
COMUNE DI NOGARA
Provincia di VERONA

Via Falcone e Borsellino 16 - tel. 0442.513311 – Fax 0442.88333
e- mail: info@comune.nogara.vr.it 
pec: comune.nogara.vr@halleypec.it

ORDINANZA Nr. 13 del 07-08-2023

Oggetto: ORDINANZA CONTIGIBILE ED URGENTE. CHIUSURA AL TRAFFICO PEDONALE E 
VEICOLARE DEL PONTE DEI TEDESCHI.

IL SINDACO 

Visto il verbale di sopralluogo redatto geom. Giuseppe Miola, in qualità di istruttore tecnico del 3° 
Settore (Lavori Pubblici – Manutenzione Patrimonio – Ambiente – Urbanistica) prot. n° 8953 del 
07.08.2023.      

Considerato che dal suddetto verbale si rileva che, le criticità rilevate sono tali da rendere il lato 
sud-ovest del parapetto instabile e pertanto, ai fini della tutela della pubblica e privata incolumità, si 
rende necessaria l’immediata interdizione del traffico pedonale e veicolare del ponte sopra citato.

Visto l’art. 54, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 e m. e i;

Ritenuto necessario provvedere, in considerazione delle circostanze di carattere eccezionale ed 
accidentale, che determinano l’impossibilità di far fronte alla situazione di pericolo grave ed 
imminente la per la pubblica e privata incolumità con strumenti ordinari, all’emissione di un 
ordinanza contingibile ed urgente ai fini della tutela della pubblica incolumità;

ORDINA 

a) la chiusura al traffico pedonale e veicolare del Ponte dei Tedeschi; 
b) l’apposizione ed il mantenimento della segnaletica verticale e complementare di interdizione al

traffico, sino all’avvenuto ripristino delle condizioni di sicurezza.

DISPONE

1) Il Comando di Polizia Locale, unitamente alle altre autorità di Forza Pubblica, per quanto di 
competenza, sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza. 

2) L’affissione del presente provvedimento all’albo Pretorio Comunale per 15 (quindici) giorni;

3) L’invio di copia del presente atto per conoscenza o per gli adempimenti di competenza:

- Alla Prefettura di Verona;   
    - Al Comando Stazione Carabinieri di Nogara;
    - Alla Polizia Locale (Servizio Associato Media Pianura Veronese) Distretto VR5 – Bovolone VR;

- Al Consorzio di Bonifica Veronese.    
      

AVVERTE
che ai trasgressori, salvo che il fatto non costituisca reato, saranno applicate le sanzioni di cui 
alla Legge 24.11.1981 n° 689 e del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 e s.m. e i.

mailto:info@comune.nogara.vr.it
mailto:comune.nogara.vr@halleypec.it


COMUNICA
in ottemperanza alle disposizioni degli artt. 3, comma 4, e art. 5, comma 3, della L.S. 07.08.1990 
n° 241,  che:
- contro il presente provvedimento, è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

per il Veneto, entro 60 gg. (sessanta) dal ricevimento dello stesso, ai sensi della L.S. 
06.12.1971 n° 1034, ovvero, in via alternativa, al Presidente della Repubblica entro 120 gg 
(centoventi), ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 n° 1199.

- Il responsabile del procedimento è l’Ing. Antonello Scipioni.

il Sindaco
Flavo Massimo Pasini


